
 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 
 

Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 1167 del 12/12/2012   
 

 
  
Tit.         
 
SETTORE:  Viabilità   
DIRIGENTE:  Ing. Francesco Longhi 
SERVIZIO:      Viabilità - Gestione amministrativa  
 
Repertorio U.O. delle determinazioni dirigenziali  n. 190 del 04/12/2012 
 

 
OGGETTO: Fosso RIO o di TOANO nel Comune di Terni. Lavori di ripristino funzionalità 

idraulica di un tratto. Liquidazione pari all'80% d ella indennità provvisoria di 
esproprio. 
 

 
IL DIRIGENTE 

A seguito dell’istruttoria svolta dall’Unità Operativa Viabilità - Gestione amministrativa  , che si 
riporta: 
 
              Premesso che con delibere di G.P. n° 246 del 07/12/2011, divenuta esecutiva nei modi di 
legge, venne approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di ripristino funzionalità idraulica di un 
tratto del Fosso RIO o di TOANO nel Comune di Terni per l’importo complessivo di € 87.500,00  tra 
cui venivano previsti € 9.000,00  per esproprio ed acquisizione aree; 
 
             - che, con la stessa deliberazione è stata dichiarata la pubblica utilità dei lavori e stante 
l’urgenza degli stessi è stato deciso di procedere alla conseguente occupazione delle aree, ed il vincolo 
preordinato all’esproprio è stato apposto ai sensi dell’art.8 della L.R. n.7 del 22/07/2011 della Regione 
dell’Umbria;  
 
 - che, sono stabilite le indennità provvisorie di esproprio le quali sono state accettate dal 
proprietario delle aree interessate all’esproprio; 
 
 - che, il comma 6 dell’art.20 del D.P.R. n.327 del 03/06/2001 prevede che al proprietario che 
abbia condiviso la determinazione dell’indennità di esproprio è riconosciuto l’acconto dell’80% 
dell’importo accettato, comprensivo delle maggiorazioni previste;  
 
                 - che, pertanto, occorre procedere alla liquidazione di detto importo a favore del proprietario 
che ha condiviso l’indennità in questione, procedendo all’approvazione del provvedimento di 
pagamento diretto dell’acconto dell’indennità provvisoria di esproprio, mediante pagamento diretto, 



 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 
 

Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 1167 del 12/12/2012   
 

 
tramite assegno circolare non trasferibile,  allegati quale parte integrante e sostanziale alla presente 
determinazione, per una spesa complessiva di € 4.223,04;  
 

� che al succitato importo va aggiunta la spesa di € 50,00 per spese Pubblicazione BUR;  
 
                    Ritenuto, pertanto, di approvare la spesa complessiva di € 4.273,04  di cui  € 4.223,04   per 
l’indennità dell’80% al proprietario delle aree interessate ed € 50,00 per le spese di pubblicazione al 
BUR; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di procedere alla liquidazione, per i motivi di cui alle premesse, dell’acconto dell’80% dell’indennità 
provvisoria di esproprio al proprietario delle aree interessate dai lavori di ripristino funzionalità 
idraulica di un tratto del Fosso RIO o di TOANO nel Comune di Terni, che ha condiviso la indennità di 
esproprio provvisorio fissata dall’Ente, approvando il relativo provvedimento di pagamento diretto 
allegato alla presente di cui ne fa parte integrante e sostanziale, per una spesa complessiva, come 
appresso determinata: 
 

� Provvedimento di pagamento diretto delle indennità  
      di Esproprio 80%       €  4.223,04 

 
� Spese per pubblicazione B.U.R.       €       50,00  

          €  4.273,04 
 
2) di autorizzare l'Ufficio Ragioneria ad effettuare il pagamento alla ditta della somma prevista nel 
suddetto provvedimento di pagamento diretto tramite emissione di assegno circolare non trasferibile, 
con spese a carico dell’Ente; 
 
3) di sub impegnare l’importo complessivo di € 4.273,04  il quale risulta finanziato con i fondi previsti 
a tale scopo ed iscritti in uscita al C. C.  416  Cap. Peg. 1104  del bilancio  2012  RR.PP.  2011   
(IMP. 3164);     
 
4) di dare atto che tutte le spese, tranne quelle dirette alla dimostrazione della proprietà e della libertà 
degli immobili, saranno a totale carico dell'Amministrazione. 
 
 
 
 
 



 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 
 

Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 1167 del 12/12/2012   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Esercizio Capitolo Descr. 

C.d.C. 
C.d.C. EPF Cod. E/S + 

- 
Importo Benef SUB.A N.IMP 

DA VAR. 
NOTE 

2012 1104  OPERE 
PUBBLIC
HE - 
AMBIEN
TE - 

416 2011 2070201 S n
ul
l 

4.223,04 SOGG
ETTO 
MANC
ANTE/
NUOV
O 

    Da Sub 
impegn
are per 
espropr
i 

2012 1104  OPERE 
PUBBLIC
HE - 
AMBIEN
TE - 

416 2011 2070201 S n
ul
l 

50,00 SOGG
ETTO 
MANC
ANTE/
NUOV
O 

    Da Sub 
impegn
are per 
pubblic
azione 
BUR 

 
 
 
 Il Dirigente 
 Ing. Francesco Longhi 
 
  



 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 
 

Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 1167 del 12/12/2012   
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E 
DI COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151 – comma 4 – T.U.  n.267/2000) 

 
Visto: si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli impegni della presente spesa e la relativa copertura 
finanziaria come segue: 
 
 
Esercizio Accertamento Risorsa 
   
 
 
Esercizio EPF Cap. 

P.E.G. 
Centro 
di C. 

Impegno 
N. 

Subordinato 
a 

2012 2011 1104 416 3975 3164 
2012 2011 1104 416 3976 3164 
 
 
 


